МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ВСЕВОЛОЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
АДМИНИСТРАЦИЯ
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

	от 15.03.2021 года № 182

	г. Всеволожск

О проведении VI муниципальной научно-практической конференции «Стратегии и практики инновационной деятельности муниципальной системы образования Всеволожского района»

В целях развития инновационных процессов, ориентированных на реализацию федеральных государственных образовательных стандартов дошкольного, начального и общего образования, развития инновационных процессов муниципальной системы образования и стимулирования профессионального роста педагогов и педагогических коллективов:

Провести VI муниципальную научно-практическую конференцию «Стратегии и практики инновационной деятельности муниципальной системы образования Всеволожского района» по теме: «Наука и технологии в образовательных учреждениях Всеволожского района: практические итоги» (далее – Конференция).
Дата проведения: 22 марта 2021 года.
Начало: в 14:00 час.
Формат проведения: онлайн-трансляция в режиме видеоконференцсвязи.
Определить структуру проведения Конференции согласно приложению.
Определить муниципальным оператором проведения Конференции Муниципальное учреждение «Всеволожский районный методический центр» (далее - МУ «ВРМЦ»).
Руководителям образовательных учреждений обеспечить участие в Конференции:
педагогов;
выступающих на пленарном заседании и секциях Конференции.
Руководителю МУ «ВРМЦ»:
Обеспечить методическое и информационное сопровождение проведения Конференции.
 Организовать взаимодействие по организационным вопросам участия педагогов в Конференции:
· с государственным автономным образовательным учреждением дополнительного профессионального образования «Ленинградский областной институт развития образования»;
·  с руководителями образовательных учреждений (далее – Учреждения);
·  с выступающими на секциях и пленарном заседании Конференции.
Организовать взаимодействие с ответственными за проведение секций и выступающими на секциях и пленарном заседании Конференции в соответствии с приложением.
[bookmark: _GoBack]Организовать издание сборника по результатам работы Конференции с условным названием «Из опыта работы образовательных учреждений по инновационной деятельности».
Подготовить и разместить информационное сообщение о Конференции на официальном сайте МУ «ВРМЦ» в сети Интернет.
Довести настоящее распоряжение до сведения руководителей образовательных учреждений путем направления в электронном виде на официальную электронную почту учреждений.
Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя председателя Комитета по образованию по общим вопросам.

Председатель Комитета  по образованию                                   И.П. Федоренко

7

Приложение

к распоряжению
Комитета по образованию

от 15 марта 2021 года  № 182

Структура проведения
VI муниципальной научно-практической конференции
«Стратегии и практики инновационной деятельности муниципальной системы образования Всеволожского района»

по теме «Наука и технологии в образовательных учреждениях Всеволожского района: практические итоги»
22 марта 2021 года

	Время
	Тема
	Выступающий

	13.00 -13.05
	Приветственное слово к участникам конференции.
	Ирина Петровна Федоренко,
председатель Комитета по образованию администрации МО «Всеволожский муниципальный район»

	13.05 – 13.15
	Методология культуры педагога как условие эффективности инновационной деятельности
	Наталия Сергеевна Малякова,
к.п.н., ГАОУ ВО ЛО «ЛГУ им.А.С.Пушкина».

	13.15 - 13.25
	Наука и технологии: новые векторы развития образования
	Ольга Юрьевна Срабова,
к.п.н., заведующий кафедрой истории и социально-гуманитарных дисциплин ГАОУ ДПО «ЛОИРО»

	13.25 – 13.40
	Цифровая трансформация и сценарии развития общего образования
	Марина Александровна Горюнова,
к.п.н., заведующий  кафедрой математики, информатики и ИКТ ГАОУ ДПО «ЛОИРО»

	14.00 – 15.30
	Работа в секциях.

Программа секций
	Наименование секции
	Тема выступления
	Выступающий

	Школа-технопарк: лидерство, инновации, функциональность, творчество

Модератор:
Елена Ивановна Изотова заместитель директора МОБУ «СОШ «ЦО «Кудрово»

Наталия Серьгеевна Малякова,
методист МУ «ВРМЦ»
	Центр образования «Кудрово» - «Школа-технопарк» - территория инновационных практик
	 Игорь Юрьевич Соловьев,
директор МОБУ «СОШ «ЦО «Кудрово»

	Детский инжиниринговый центр как инновационный этап развития Школы-Технопарка ЦО «Кудрово»
	Сергей Магомедович Кадиев,
методист МОБУ «СОШ «ЦО «Кудрово»

	Создание инновационного электромобиля «Кудровер» как драйвер проекта ДИЦ
	Иван Михайлович Проценко,
педагог дополнительного образования МОБУ «СОШ «ЦО «Кудрово»

	Проектная деятельность обучающихся в высоко технологичных лабораториях МОБУ «СОШ «ЦО «Кудрово»
	Владислав Евгеньевич Лемозерский,
педагог дополнительного образования МОБУ «СОШ «ЦО «Кудрово»

	Интерактивный музей развития науки и современных технологий «Россия в научно-техническом прогрессе: от славного прошлого к уверенному будущему» со сменными экспозициями
	Лариса Александровна Рябова,
заместитель руководителя по ВР МОБУ «СОШ «ЦО «Кудрово», руководитель музея

	Проблемы и перспективы развития инженерно-технологического направления в школе
	Денис Геннадьевич Лесиков ,з
аместитель руководителя МОБУ «Муринская СОШ №3»

	Школа-лабораториум: лестница успеха

Модератор:
Ольга Александровна Челнокова,
учитель биологии МОБУ «СОШ «Муринский ЦО №1»

Ирина Валерьевна Кныш,
методист МУ «ВРМЦ»
	Образовательный проект «Лаборатория биологии и экологии»
	Ольга Александровна Челнокова,
учитель биологии МОБУ «СОШ «Муринский ЦО №1»

	Работа с одаренными детьми

	Ксения Анатольевна Винокурова, учитель немецкого языка МОБУ «СОШ «Муринский ЦО №1»

	Лаборатория иностранных языков
«Геймификация процесса обучения»
	Таисия Викторовна Челнокова,
учитель английского языка МОБУ «СОШ «Муринский ЦО №1»

	Лаборатория истории и обществознания «Исследовательский проект: аромат культурной столицы»
	Екатерина Евгеньевна Лямина,
учитель истории и обществознания МОБУ «СОШ «Муринский ЦО №1»

	Лаборатория «Центр интенсивного обучения химии»
	Игорь Сергеевич Первухин,
учитель химии МОБУ «СОШ «Муринский ЦО №1»

	Разработка кибернетического манипулятора с нейро интерфейсом
	Иван Михайлович Гапчук,
учитель информатики МОБУ «СОШ «Муринский ЦО №1»
Сергей Евгеньевич Лобачёв,
педагог дополнительного образования МОБУ «СОШ «Муринский ЦО №1»

	Цифровая панорама: от традиций к инновациям в условиях цифровой школы

Модератор:
Людмила Юрьевна Колотаева,
методист МУ «ВРМЦ»;

Наталья Павловна Яковец,
заведующий отделом МУ «ВРМЦ»
	Повышение мотивации обучающихся через использование цифровой образовательной среды
	Людмила Сергеевна Кулешова,
учитель начальных классов МОБУ «СОШ «Агалатовский ЦО»
Ольга Викторовна Боярина,
заместитель директора МОБУ «СОШ «Агалатовский ЦО»

	Методическое сопровождение стратового обучения на основе игры-погружения «Математика в стратах»
	Светлана Владимировна Плотникова,
учитель математики МОБУ «СОШ «Агалатовский ЦО»
Людмила Юрьевна Колотаева,
заместитель директора МОБУ «СОШ «Агалатовский ЦО»

	Тетрадь кейсовых практик: опыт самостоятельных исследований
	Мария Аркадьевна Криушина,
учитель русского языка и литературы МОБУ «СОШ «Агалатовский ЦО»

	Внедрение методики оценивания универсальных учебных действий в образовательной области «Искусство» и «Технологии
	Лариса Петровна Никитина,
учитель музыки МОБУ «СОШ «Агалатовский ЦО»
Раиса Леонидовна Сапоненко,
учитель технологии МОБУ «СОШ «Агалатовский ЦО»

	Сопровождение перехода обучающихся из начальной школы в среднее звено в рамках реализации программы психологической безопасности образовательной среды
	Светлана Георгиевна Гераськина,
педагог-психолог МОБУ «СОШ «Агалатовский ЦО»

	Точка роста: возможности повышения качества образования
	Андрей Юрьевич Волков,
заместитель директора МОУ «Романовская СОШ»

	Дошкольное образование: от идеи до практики

Модератор:
Светлана Ивановна Ометова,
методист МУ «ВРМЦ»
	Современные технологии в социально-коммуникативном развитии воспитанников с ОВЗ
	Ирина Валентиновна Егорова,
к.п.н., доцент ГАОУ ВО ЛО «ЛГУ им.А.С.Пушкина»
Любовь Геннадьевна Косычева,
 заместитель заведующего МДОБУ «ДСКВ «Южный»
Светлана Алексеевна Беленкова,
 заместитель заведующего МДОБУ «ДСКВ «Южный»

	Новые возможности для сотрудничества с родителями «Детский сад для взрослых»
	Ольга Борисовна Воробьева,
заместитель заведующего МДОУ «ЦРР-ДС №4» г.Всеволожска

	Обзор инновационных практик региональной инновационной площадки «Детский сад-экопарк»
	Любовь Михайловна Знатнова,
заведующий МДОБУ «ДСКВ №2» г.Всеволожска
Олеся Александровна Шабанова,
заместитель заведующего МДОБУ «ДСКВ №2» г.Всеволожска

	Активизация познавательного интереса к изучению технических наук у детей старшего дошкольного возраста
	Ирина Николаевна Тимофеева,
заместитель заведующего МДОБУ «ДСКВ № 61» Медвежий Стан

	Организация семейной игротеки как средства психолого-педагогической поддержки семьи в вопросах развития и образования детей дошкольного возраста, в том числе детей с ОВЗ
	Светлана Андреевна Ген,
педагог-психолог МДОБУ «Ново-Девяткинский ДСКВ №1»

	Целенаправленное информирование родителей о достижениях ребенка как условие повышения компетентности родителей в вопросах развития и воспитания детей через портфолио
	Наталья Александровна Иванова,
заместитель заведующего МДОБУ «Агалатовский ДСКВ №1»

	Начальное техническое моделирование с элементами LEGO-конструирования для детей ЗПР и ТНР
	Мыцикова Ада Михайловна, з
директор МОУ «СОШ «Лесновский центр образования»
Миронова Лилия Александровна,
Воспитатель МОУ «СОШ «Лесновский центр образования»
Стародубцева Юлия Викторовна,
Воспитатель МОУ «СОШ «Лесновский центр образования»

______________________